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Úvod

Žijeme ve 21. století. V době, kdy slovo migrace hýbe sdělovacími prostředky po

celém světě. Co to vůbec migrace je, co ji způsobuje a jaká jsou vůbec východiska? Většina

občanů vnímá migraci, zejména k nám do Evropy, přinejmenším kontroverzně. Kvóty

nařízené od Evropské unie občany České republiky zvedá ze židle i přesto, aniž by si

uvědomili, že migrace se netýká pouze jich, ale již skoro celého světa. Jako koně, co mají

klapky na očích nevidící, že svět nekončí pouze hranicemi našeho státu. Ostatně tento

problém se netýká jen afrických států či zemí z Blízkého východu. Migrace hýbe

obyvatelstvem i za oceánem. Problémem, na který bych se chtěl ve své bakalářské práci rád

zaměřit, je migrace z Mexika do Spojených Států Amerických a vliv Mexičanů na místní

pracovní trh. Po celou dobu mé práce jsem si říkal, jestli je vážně nutné postavit betonovou

zeď za několik miliard dolarů. Za jakým účelem a proč vůbec lidé z Latinské Ameriky prchají

na sever žít si svůj ,,American dream“, co to znamená pro cílovou destinaci a jak moc velký

vliv mají Mexičané na americké obyvatelstvo?

Migrace má svá pozitiva i negativa. Při mezinárodní migraci dochází k míšení různých

skupin. Migranti přináší do nové země tradice a cílová země se jim přibližuje

multikulturalismem. Když k tomu připočítám, že odliv kvalifikovaných pracovníků, často

nelegálním způsobem, způsobí i ekonomickou krizi daného státu. Je těžké se s tím vypořádat,

zejména v případě Mexika. Každý chce mít důstojné životní podmínky, chce zabezpečit svoji

rodinu a připravit své děti do života. Proč to riskovat v zemi, kde je obrovská kriminalita?

Nutno zmínit, že Mexiko zaujímá v tomto ohledu pomyslné první místo v migračním žebříčku

před Panamou, Salvadorem či Guatemalou a již v době průmyslové revoluce proudili mexičtí

migranti do USA.1 Nabídka práce a lepší životní podmínky ve srovnání se životními

podmínkami latinskoamerických zemí doslova volaly po migraci. V letech minulých nebylo

také neobvyklé otrocké zacházení s lidmi z Jižní Ameriky, ale to je již jinou kapitolou. Pokud

se přesuneme z historické situace do dnešních dob, tak se stává největším problémem

volného pohybu obyvatelstva teroristický útok 11. září 2001. Tehdejší prezident George Bush

nastavil novou a přísnější migrační politiku pro okolní státy včetně Jižní Ameriky.

Migranti ve většině případu vykonávali (a do dnes vykonávají) spíše nízko

kvalifikované těžké práce. Málokdy jsem se setkal s „Hispáncem“ (což je americké označení

pro migranty ze Střední Ameriky) pracujícím na lepší pracovní pozici. Práce je pro ně

požehnání, a „Hispánci“ vděční za každý dolar si mnohdy účtují i méně peněz a to pouze

1 HERNANDEZ, K. L. (2009): Mexican Immigration to the United States. Magazine of History, s. 33.
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proto, aby ukázali svoji loajalitu vůči novému a potencionálnímu ,,zaměstnavateli“. V

Americe lidé z Mexika dnes tvoří svou komunitu a de facto tak podporují pohyby zboží,

služeb a investic mezi vysílající a cílovou zemí, aby mohli být v kontaktu se svými rodinami.2

Co je migrace, kde se vzala a jaký má následek v jednadvacátém století? Je to proces,

který není lidstvu cizí během celé jeho historie. Je to způsob hledání lepšího a bezpečnějšího

místa pro život pro současné i budoucí generace migrantů. Vždy se jednalo o nalezení lepších

podmínek, ať již dříve kvůli pěstování plodin, anebo v současné době kvůli lepší pracovním

i životním podmínkám a také bezpečí. Vždy nemá má migrace hladký průběh a není vždy

chápána v pozitivním smyslu. V mnoha případech, v historii i v současnosti, jsou skupiny

obyvatel odmítané, diskriminované nebo a nerespektované kvůli svému původu, náboženství

či barvě pleti.3

Ve své bakalářské práci se rovněž zaměřím na analýzu populace migrantů v USA

z Mexika. Uvedu jejich důvody, proč se vydali do USA, proč se rozhodli opustit jejich rodnou

zemi a proč byli ochotni se přestěhovat do jiné země. Předmětem mojí bakalářské práce je

nejen analýza migrace z Mexika do Spojených států amerických, ale uvedu také dopad této

migrace na americký pracovní trh USA a na celkovou situaci obou zmiňovaných zemí.

V teoretické části bakalářské práce se budu věnovat vstupu mexických migrantů na půdu

USA, pracovním podmínkám mexických migrantů a lokaci mexických pracovníků a již

uvedenému dopadu tohoto migračního proudu na americký pracovní trh.. V praktické části se

díky výzkumu zaměřím na životy konkrétních jedinců, za jakých podmínek se za prací do

Spojených států dostali, co je k tomu vedlo a v jakých podmínkách nebo v jakém sektoru

práce vykonávají svoje zaměstnání. Pokusím se rovněž díky rozhovorům a dotazníkům uvést

jejich vzdělání či to, jak vidí budoucnost svých potomků, kteří se již narodili na půdě USA.

Díky rozhovorům s mexickými migranty i se zaměstnavateli zanalyzuji, proč se

mexické rodiny stále rozhodují migrovat nebo třeba i zažádat o azyl ve vyspělejší a především

bezpečnější zemi. Tyto výsledky budou konfrontovány s názory zaměstnavatele na mexickou

migraci. V závěru své práce se zaměřím na možnou prevenci migrace a zlepšení situace, která

se díky snahám státníků obou zemí zlepšuje. Věřím, že moje bakalářská práce se bude jevit

jako přínosná nejen pro mě, ale zároveň i pro další studenty. Doufám, že tato bakalářská práce

2 DURAND, Jorge. From Traitors to Heroes: 100 Years of Mexican Migration Police [online]. Vyst. 1.3.2004

[cit 16.6.2020], s. 40.
3 CASTLES, Stephen a Miller, Mark J. The Age of Migration: International Population Movements in the

Modern World. Basingstoke: Palgrave MacMillan, 2009, s. 79.
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dokáže oslovit i odborníky zajímající se o problémech pracovní migrace nejen zmíněných

Spojených států a Mexika, ale jiných dalších zemí, kde tento trend probíhá.

K porozumění této práce je ještě nutné uvést a rozlišit migraci legální či ilegální,

protože s mexickou migrací jsou spojovány obě složky. Legální migrací lze rozumět jako

splnění všech státem vyžadovaných podmínek při vstupu do země. Například cizinec žádající

o azyl je bezesporu seznámen a informován o jeho právech a povinnostech.4 Při udělení azylu

a splnění všech podmínek (pracuje, žije, platí daně atd.) je právoplatným a legálně

pobývajícím migrantem. Nelegální migrant je osoba, která tyto podmínky při vstupu do země

nesplňuje. Jedná se o nesplnění požadavků ke vstupu do země (padělané doklady, chybějící

administrativní povolení, vypršená víza apod.), ale případy, kdy například migrantovi vyprší

lhůta ohledně vízové povinnosti. Těchto lidí si pak mohou všímat zaměstnavatelé, kteří jím

nabídnou nekvalifikovanou a těžkou práci za minimální mzdu a za ztížených podmínek. Daná

osoba tak může být uspokojena svým nevyhoštěním, avšak ve spojení s nevalnou životní

úrovní.5

1. Historie mexické migrace

Nejen Evropané mířili v 18. a na počátku 19. století do Spojených států amerických

s cílem uživit se v novém území a společně formovali společenské či kulturní aspekty

„Nového Světa“, jak se Spojeným státům americkým říkalo.6 Do Ameriky bylo importováno

nové náboženství, zvyky, tradice, ale také koloniální jednání. Pokud bychom se však věnovali

předmětu této bakalářské práce, tak je nutné obrátit se k migraci obyvatelstva ze střední části

amerického kontinentu do USA, která započala již v 19. století a rozkvetla ve 20. století.

Mnozí lidé by se mohli domnívat, že po skončení druhé světové války se téma migrace

skloňovalo pouze v evropských zemích, ale není tomu pravda7. Nemalá část mexických

občanů se rozhodla migrovat z bídy zužované země za lepšími podmínkami.8

Zde si dovolím malou odbočku, protože je důležité celou šíři hraničního přechodu

mezi Mexikem a Spojenými státy americkými.

4 HANSON, Gordon H. Illegal Immigration, Border Enforcement, and Relative Wages: Evidence from

Apprehensions at the U.S.-Mexico Border.The American Economic Review 89 (5), 1999, s. 19.

[…]


migranty a občany USA, což vytváří spokojenost nejen pro migranty, ale také pro americké

občany.

Závěr

Největším podnětem mexické migrace do USA je bezpochyby ekonomický prvek,

jenž láká imigranty do USA za lepší životní úrovní a lepším finančním ohodnocením. Do

Spojených států amerických nejvíce odchází lidé s nízkým vzděláním a zejména

v produktivním věku. Jsou zaměstnáváni v hůře placených oborech, jako je kupříkladu

stavebnictví, ruční práce nebo i služby. Největším plusovým faktorem migrace je bezesporu

fakt, že imigranti pracují za nevysoké mzdy a vyplňují pomyslnou mezeru na trhu práce.

Jedná se o přirozený proces, který má hlubokou tradici. Přispívá například

k rozšiřování znalostí i dovedností. Hraje roli v pohybu zboží i investic a umožňuje

imigrantům kontakt s jejich rodinami ve Spojených státech. V neposlední řadě stimuluje

americkou ekonomiku. Migrace ve světě vždy byla, v současnosti se s ní rovněž setkáváme

a potkávat se s ní budeme i v letech budoucích. Vždy by se měla řešit pomocí mezinárodních

organizací či vlád a zastavit, nebo alespoň zmírnit její ilegálnost, která de facto značí to

největší riziko.

Primárním cílem mojí bakalářské práce bylo zhodnotit a analyzovat mexickou migraci

do Spojených států amerických nejen ze současné situace perspektivy, ale i z historického

hlediska. Důležitým prvkem byl vliv migrantů na pracovní trh. Pomocí rozhovorů nejen se

samotnými migranty, ale i s jejich zaměstnavateli jsem zjistil informace z pracovního trhu,

pohledu obou stran na zaměstnávání a především finanční ohodnocení. Dle výzkumu lze

vydedukovat, že největšími plusy tohoto migračního toku je zaplnění pracovních míst na

Američany neoblíbených pozicích a nízké finanční ohodnocení, které nezasáhne rozpočet

42

jejich zaměstnavatelů. Z pozice zaměstnavatele je migrant mnohdy výkonný a poctivý

pracovník, kterého by rádi ohodnotili lépe, avšak díky nízké kvalifikaci nemohou. V mé práci

byla zmíněna snaha participantů o co největší možné začlenění do americké společnosti.

Největším faktorem pro začlenění spatřují v anglickém jazyce a začleňování svých potomků

do skupinových aktivit. I tato fakta podporují tezi, že mezi Američany a participanty nejsou

na pracovních pozicích žádné problémy. Mnohdy i z toho důvodu, že nejsou přímou

konkurencí pro své spolupracovníky. Rovněž mají Mexičané o hodně větší důvěru u svých

zaměstnavatelů, což z nich dělá jedny z ,,nejoblíbenějších“ migrantských pracovníků v USA.

Také samotná migranti jsou se svým pracovním zařazením spokojeni.

Negativa spatřuji zejména v odlivu pracovních pozic z Mexika. V málo případech se

moji participanti setkali s negativním pohledem americké veřejnosti. To vše zřejmě způsobuje

snaha migrantů o co nejvíce harmonické soužití s místními obyvateli. Negativní postoj

veřejnosti však kazí migranti, kteří ani nemají o začlenění zájem, odmítají pracovní nabídky

a ještě ke všemu jsou na území USA nelegálně. Obyvatele Spojených států mnohdy tyto

migranty hází do jednoho pytle s participanty a poté je obtížné vylepšit pomyslnou reputaci.

Z toho vychází i poměrně zajímavá situace, že se participanti na jedné straně chtějí

přizpůsobit americké majoritě a za tím účelem se v rozhovorech pozitivně přiklání

k tendencím stát se nedílnou a rovnocennou součástí americké společnosti, ale na druhé

straně se nemohou Američanům rovnat v jejich sociálně-ekonomickém postavení. To jim sice

snižuje jejich reálný status v americké společnosti, ale na druhé straně jim to nebere motivaci

a ani vyjádření sounáležitosti k „cizí“ společnosti. Zde bych také viděl transkulturní prvek,

protože se v transkulturní dynamice nemusí vždy jednat pouze o diferencující prvky, které je

nutné překonat, ale také o navzájem kompatibilní prvky jako právě příklad Mexičanů

a Američanů žijících pospolu v USA.

Pomocí rozhovorů se zaměstnavateli jsem se dozvěděl, že zaměstnávání migranta váže

různá rizika, ale překvapivě převládají pozitiva. Samozřejmě největší roli hraje nízké finanční

ohodnocení migranta v nepřímé úměře s jeho snahou pracovním nasazením. Sami migranti

jsou však spokojeni i s tímto ohodnocením. Ve srovnání s jejich rodnou zemí se ale jedná o

při nejmenším zajímavé ohodnocení.
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Přílohy

Seznam otázek pro migranty

1. Proč jste se rozhodl/a odcestovat do USA?

2. Jaký byl důvod Vaší migrace?

3. Za jakých okolností proběhla Vaše cesta?

4. Jaké máte vztahy s obyčejnými Američany?

5. Pokud negativní, můžete to blíže popsat?

6. Jaké máte vztahy se zaměstnavateli?

7. Pokud negativní, můžete to blíže popsat?

8. Jak vnímáte finanční ohodnocení za práci? Je adekvátní?

9. Jaký je Váš pohled na migraci?

10. Pokud negativní, můžete vysvětlit proč?

11. Za co utratíte svoji výplatu?

12. V jaké odvětví jste zaměstnán/a?

Seznam otázek pro zaměstnavatele

1. Jaká jsou pozitiva zaměstnávat migranta?

2. Jaká jsou negativa zaměstnávat migranta?

3. Je jejich finanční ohodnocení zasloužené?

4. Pokud ne, proč?

5. Jaké jsou Vaše vztahy s migranty?

6. Jak velká je Vaše důvěra k jejich práci?