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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Tomáše Lazara se potýká s rozsáhlou a komplexní tematikou otázek

spojených s problematikou tzv. demografické reconquisty mexických přistěhovalců v USA se

zvláštním zaměřením na pracovní a ekonomické podmínky migrantů. Autor danou problematiku

dokázal koncentrovaně uchopit, zbytečně nezabíhat a postupovat na základě stanoveného řádu.

Nejprve čtenáře uvádí do historického kontextu mexické imigrace do USA. Teprve poté se zabývá

legislativními standardy migrační politiky USA, aby si tak připravil půdu pro následující analýzu

vlastního výzkumu, který autor provedl pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Tato část BP

navozuje naději, že by mohla být přínosná. Tomáši Lazarovi se podařilo vést rozhovory nejen se

zaměstnanci, nýbrž také se zaměstnavateli. Uvádí celkem 41 respondentů.

Zde ale musíme začít s nedostatky práce. Počet respondentů je sice obdivuhodný, avšak

v práci jejich výpovědi systematicky nereflektuje. Jen namátkou uvede pár vět od hrstky z nich.

Celkově je metodologie výzkumu nesystematická.

Práce má výhradně deskriptivní povahu, díky tomu se dozvídáme o podmínkách finančního

ohodnocení, pracovního zařazení a některých sociálních faktorech. Přestože autor uvádí i zahraniční

zdroje, v literatuře mi chybí komplexnější sociologicko-politologické práce zabývající se daným

tématem jako například Smrt západu Patricka Buchanana. Z hlediska zvolené metody SWOT

analýzy polostrukturovaných rozhovorů chybí rozlišování na vnější (strukturální) a vnitřní

(ovlivnitelné subjektem) faktory pozitiv a negativ SWOT šablony. Respektive vnitřním faktorům

nevěnuje pozornost, což mohlo být zohledněno už při designování rozhovorů.

Velmi problematická je autorova práce se zdroji. Dochází tak k nerozlišování mezi parafrází,

citací a vlastním textem. Některé odkazy jsou v poznámkách pod čarou uvedeny v chybné formě a

nejsou dohledatelné (např. US BORDER Patrol: Southern Barrier).

Z konceptuálního hlediska je mi také líto, že přes autorův evidentní potenciál chybí

systematické a poučenější práce s různými teoriemi migrace při reflexi a interpretaci komplexity

získaných dat.

Za největší a vážný nedostatek však považuji absenci transkulturních hledisek dané

problematiky, jejich samostatnou autorskou reflexi, což náleží k základním požadavkům, které se

vztahují k nárokům na BP v rámci oboru transkulturní komunikace. Kapitola nazvaná transkulturní

reflexe v zásadě nemá charakter reflexe, jde spíše lapidárně elementární teze bez rozvahy a

konceptuálního rozmýšlení.

Přestože má práce především deskriptivní charakter, přeci jen se pokouší sledovat

konceptuálně metodologický plán, za což je třeba autora pochválit, stejně tak za úroveň jeho

vyjadřovacích schopností.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci jen s vážnými výhradami. Dávám ke zvážení její dopracování.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaké transkulturní aspekty mohly být v práci zohledněny? Jeden z nich rozveďte a

analyzujte.
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